
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
 

项目名称：100 万吨/年高芳烃油精细分离项目（一期工程）      

建设单位（盖章）：   辽宁宝来生物能源有限公司     

编制日期：              2024 年 12 月               

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 100 万吨/年高芳烃油精细分离项目（一期工程） 

项目代码 2020-211122-25-03-109283 

建设单位联系

人 
金海龙 联系方式 13842713923 

建设地点 辽宁省盘锦市盘山县古城子镇辽宁宝来生物能源厂内 

地理坐标 （东经 122 度 21 分 0.899 秒，北纬 41 度 2 分 2.767 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2511 原油加工及

石油制品制造 

建设项目 

行业类别 

二十二、石油、煤炭及其它燃料

加工业 

建设性质 

□新建（迁建） 

改建 

 扩建 

技术改造 

建设项目 

申报情形 

☑首次申报项目              

□不予批准后再次申报项目 

□超五年重新审核项目      

□重大变动重新报批项目 

项目审批（核

准/备案）部

门（选填） 

盘山县行政审批局 

项目审批（核准/ 

备案）文号（选

填） 

盘县行备[2020]168 号 

总投资（万

元） 
4628.72 环保投资（万元） 130 

环保投资占比

（%） 
2.81 施工工期 0 个月 

是否开工建设 

否 

 是：项目目前已

建设完成，属于未

批先建，盘锦市已

对其进行行政处罚

并下发处罚通知

书，企业已按要求

缴纳罚款，相关文

件及收据见附件             

用地（用海） 

面积（m2） 
0 

专项评价设

置情况 

环境风险专项评价 

设置理由：对应《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响

类）（试行）》中专项评价设置情况，本项目易燃易爆危险物质存储

量超过临界量，因此本项目应设环境风险专题评价。 



 2 

规划情况 

2018 年规划审批情况： 

规划名称：盘锦生物质能化工产业园区古城子园区起步区控制性详细

规划 

审批机关：盘山县人民政府 

审批文件名称：《关于盘锦生物质能化工产业园区古城子园区起步区

控制性详细规划报批的批复》 

审批文号：盘县政[2018]262 号 

2020 年规划审批情况： 

规划名称：盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园区）起步区

控制性详细规划（2020 年版修编） 

审批机关：盘山县人民政府 

审批文件名称：关于《盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园

区）起步区控制性详细规划（2020 年版修编）》的批复 

审批文号：盘县政[2020]115 号 

规划环境影

响评价情况 

规划环境影响评价文件名称：《盘锦生物质能化工产业园区古城子

园区（A 园区）起步区控制性详细规划调整环境影响报告书》 

召集审查机关：盘锦市环境保护局 

审查文件名称：《关于盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A

园区）起步区控制性详细规划调整环境影响报告书的审查意见》 

审批文号：盘环审[2018]31 号 

规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析 

1.规划符合性 

（1）园区概况 

盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园区）起步区位于盘山县

古城子镇西北部，规划面积 9.8 平方公里，四至规划范围为：东起古夹线，

西至新开河，南起古伞线，北至大盘线。园区产业定位为发展石油化工、生

物质能源、仓储物流等产业。园区发展主导产业为生物质能源、石油化工及

技术研发及中试等产业。 

其中起步区位于盘山县生物质能化工产业园区（A 园区）中部，规划面



 3 

积为 2.4132 平方公里，东至古城子镇区、南至古伞线延伸 145 米，西至李

家村小李家屯，北至兴于快速干道。 

给水工程规划: 

规划由市政管网及园区自建净水厂向区内供水。目前园区依托现有给

水水厂拉拉屯水厂和周家水厂，其中拉拉屯水厂供水能力 900t/d，现用水量

700t/d，剩余供水能力 200t/d；周家水厂供水能力 500t/d，现用水量 350t/d，

剩余水量 150t/d。规划拟扩建拉拉屯水厂和周家水厂，使每个水厂达到

5000m3/d，规划拟在园区西南部建设净水厂，由大伙房水库供水管线引出支

线向园区内净水厂供水，其供水能力为 10000m3/d，待园区建成后，由拟建

设的园区净水厂对园区供水，园区需补充新鲜水量 8715.74m3/d，故由拟建

设的园区净水厂对园区进行供水可行。 

给水管网采用环状管网与枝状管网相结合的布置方式，近期以枝状为

主，远期逐步连成环网。 

消防采用低压供水系统。在给水管道上设置地埋式消火栓，间距不大

于 120 米。 

排水工程规划: 

（一）排水体制 

排水体制为雨、污分流制。 

（二）污水系统 

①管道布置 

污水管道根据地形地势，结合规划道路布置。 

污水主干管主要由北向南、由东向西铺设，干管垂直于主干管布置，污

水管道收集的污水送至污水处理厂处理。 

②污水处理设施 

有污染的工业废水须经园区内处理达标后排入市政管道。 

园区污水处理厂，位于古城子镇生物质能化工产业园区东南部，古伞

线北侧，占地面积 3.85 公顷。园区污水处理厂要求其进水水质指标为《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表 2 排入污水处理厂的水



 4 

污染物最高允许排放浓度及《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-

2015）表 1 间接排放限值要求。园区污水处理厂处理后的水要达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。园区污

水处理厂处理后的污水通过埋设密闭管道进入园区以东的古城子镇中水回

用装置（其位于古城子镇污水处理厂内以北），经过装置回收的中水 70%

返回园区重复使用，剩余 30%废水经由密封管道向东南方运输，通过沟渠

进入大辽河。排污口位置周边没有农业取水设施，不影响农业用水。 

园区规划环评要求园区建设的 5000m3 事故池已建成，位于园区污水处

理厂东侧。 

园区污水处理厂分两期建设。污水处理厂一期日处理能力 3000t，目前

项目已建成投产；二期日处理污水 7000t，项目建成后污水日总处理能力达

10000t。目前，园区污水厂二期工程（7000t/d）环评已完成且项目已建设完

成并于 2024 年 11 月 5 日通过自主验收，目前正常运行，各污染物达标排

放。 

园区污水中水回用工程： 

中水回用工程位于古城子镇，占地 24889m2，中水厂生产规模约

10000m3/d，即 420m3/h。中水回用处理后，一部分回用到宝来热源厂，一部

分回用到宝来装置做循环冷却水，剩余少量水经处理达标通过沟渠排入大

辽河。 

中水预处理部分： 

中水自流进入格栅池去除大部分的大颗粒杂质，经格栅处理后通过泵

提升到钢制中水调节罐中，调节罐起到均衡水量和水质的作用，中水经调

节罐后经泵提升到一级气浮池中在溶气的作用下，进行固液分离，去除大

部分的油和悬浮物（如果油类和悬浮物过多进入生物处理系统，将影响生

物处理效果）。废水经气浮池处理后自流到厌氧、水解池，通进厌氧水解处

理，中水中难降解的高分子有机物分解为低分子化合物，并能将一些不溶

液解的复杂的有机物，在厌氧水解和酸性发酵作用下，转变为简单的溶解

性有机物，可提高生化性，有利于下一步生化。废水经厌氧池后自流到生化



 5 

池，通过好氧微生物的氧化分解作用，绝大部分 COD、硫化物、酚、氰化

物等均被降解和去除。中水经好氧化池后自流到沉淀池，在沉淀池中去除

生物氧化过程中脱落的生物膜和部分悬浮物，废水经沉淀后自流到中间水

池。 

双膜法处理工艺流程： 

中间水池中的水用泵提升到各种过滤器中对污水含有细小的杂物进一

步处理减少后道工序负荷，经过滤后的中水用泵提升到超滤中对中水超细

小杂质去除，经超滤处理后进入超滤水池，超滤水池的中水用泵提升到反

滤透对中水中的各种离子去除，经反滤透处理后的中水，还残留部分离子

需要用混合离子交换器对中水进一步处理才能达到中水回用标准。经混合

离子交换器处理后的中水送到合格水池中，用泵送到各个用水点。 

雨水系统 

采用地下管道形式，结合规划道路布置，共划分 4 个排水区域，有 4 个

雨水排出口，雨水排入到周围的排水渠内。 

雨水管径为 DN500mm～DN1800mm。管材采用钢筋混凝土管。 

电力工程规划 

规划建 10KV 开闭站三座，每座开闭站设 10KV 主干电力电缆线路二

回（一备一用）。各地块内 10/0.38KV 配电变电站宜建独立式（含箱变）或

附设式。10KV 电源引自古城子 66/10KV 变电所。 

供热工程规划 

采暖热负荷：起步区内采暖热负荷 73.65MW。 

热源规划：热源为宝来集团新建热源厂，位于园区南部，占地面积 4.55

公顷，园区热负荷近期结果为 111t/h，热负荷远期结果为 156t/h；镇区热负

荷结果为 143t/h。 

供热系统划分：划分 17 个供热区域，每个区域建一个换热站。 

水力计算：热力网一级网采用供回水温度为 120℃和 70℃，二级热网

采用供回水温度为 80℃和 60℃。 

园区内现有其他热源要求在区域规划热源建设运行后拆除。 



 6 

目前，已建成 3 台 50t/h 中温中压循环流化床锅炉及 2 台 75t/h 中温中

压角管式链条蒸汽锅炉及其相关配套设施，并已通过竣工环保验收，各设

备正常运行，污染物均达标排放。 

（2）规划相符性 

本项目位于盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园区）起步区

内，根据园区土地利用规划图，占地类型为三类工业用地，同时，本项目以

高芳烃油及精制橡胶油为原料，生产高沸点芳烃溶剂、沥青调和组分、机械

油、柴油及环保橡胶增塑剂，属石油化工生产项目，符合园区产业定位。因

此本项目的建设符合《盘锦生物质能化工产业园区古城子园区起步区控制

性详细规划》及《盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园区）起步区

控制性详细规划（2020 年版修编）》的要求。本项目在盘锦生物质能化工

产业园区古城子园区（A 园区）起步区规划中的位置详见附图 2。 

2.规划环评审查意见符合性 

本项目位于盘锦生物质能化工产业园区古城子园区（A 园区）起步区

内，根据园区土地利用规划图，占地类型为三类工业用地，同时，本项目为

石油化工项目，符合园区产业定位。园区规划环评建议图见附图 10。 

本项目与规划环评审查意见符合性分析见下表。 

表 1  本项目与规划环评审查意见符合性分析 

相关划环评审查意见 本项目符合情况 

加强园区规划与盘锦市城市总体规划、盘山县城市总体规

划、盘山县土地利用总体规划的协调和衔接，确保与相关

规划布局相符。按相关法律法规要求，依法办理用地手

续，园区内企业在土地、规划等相关手续办理完成前，不

得进行开发建设。园区主导产业为石油化工和生物质能

源，鉴于产业发展对周边环境的影响，建议园区旅游观光

产业保持现有水平，不作重点发展行业。 

本项目建设符合盘

锦市城市总体规

划、盘山县城市总

体规划、盘山县土

地利用总体规划，

园区主导产业为石

油化工和生物质能

源。本项目符合园

区产业定位。 

严守生态保护红线，优化园区产业结构、空间布局，促进

园区产业绿色循环发展，你委应根据辽宁省“十三五”规划

纲要，结合盘锦市“十三五”规划，从改善区域环境质量和

生态 功能角度，构建循环经济产业链，提高产业关联度和

循环化程度，按照“空间布局合理化、产业结构最优化、产

业链接循环化、资源利用高效化、污染治理集中化、基础

设施绿色化、运行管理规范化”原则，对照《国家生态工业

示范园区标准》提高园区内企业原料互供、资源共享、土

本项目位于企业现

有厂区内，本项目

不在生态红线范围

内。本项目位于化

工园区内，符合空

间布局合理化要

求；符合资源利用

高效化要求；项目



 7 

地集约和“三废”优化治理，积极探索创建国家生态工业示

范园区。规划区内现状企业空间布局应基本保持不变，新

增建设项目应向园区西侧远离城镇中心居民区方向布局选

址：盘山县人民政府需对《盘山县古城子镇总体规划》进

行调整，将镇区边界向东，南方向优化调整，按“报告书”

建议镇区西侧空间规划建设绿化隔离带，以减缓园区开发

建设对周边环境的影响。镇区与园区靠近一侧严禁规划建

设居民、学校、医院等环境敏感目标。 

产生的废水排入园

区污水处理厂集中

处理，符合污染治

理集中化要求。 

 

结合区域资源利用上线，列出环境准入负面清单，严格入

区产业和项目的环境准入。结合区域发展定位、开发布

局、生态环境保护目标，制定规划园区负面淸单，并在园

区规划实施中推进落实。拟入驻建设项目严格按“报告书”

规定的环保准入“三线一单”进行环境管控，坚持执行入园

企业环保准入审核制度，动态跟踪国家及地方有关环保法

规和制度要求，对不符合产业政策、行业准入条件和高污

染、高坏境风险的建设项目—律不得入驻园区。 

本项目符合产业政

策、行业准入条件

要求，符合园区“三

线一单”要求。 

坚守环境质量底线，严格污染物总量管控。根据规划区域

及周边环境质量现状和目标，确定区域污染物排放总量上

限。建设项目应落实国家《水污染防治行动计划》、《大

气污染防治行动计划》、《土壤汸染防治行动计划》以及

辽宁省、盘锦市相关要求；各类污染物排放在满足国家、

行业和辽宁省最新排放标准要求的基础上、还应符合盘锦

市地方提出的相关要求和规定，确保规划实施后污染物排
[...]
行，加热炉废气各污染因子排放浓度满足《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）及其修改单表 4 标准限值；污水处理站氨气、硫化氢排放速率

满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 限值要求，非甲烷总烃排放浓

度满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）及其修改单表 4 排放

限值要求；根据估算模型计算结果，厂界处无组织非甲烷总烃可满足《石油炼制

工业污染物排放标准》（GB31570-2015）及其修改单表 5 标准限值，氨、硫化氢

可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 标准限值，且均可满足环境

质量标准要求。综上，本项目对周围环境空气影响较小。 

2、地表水环境影响分析 

（1）废水源强及达标分析 

本项目的废水按照水质不同分为含油污水、循环水排污水、雨排水及生活污

水。含油污水经油污水管线（密闭输运）排至污水处理设施；循环冷却水系统排

水至污水处理设施，初期雨水经初期雨水提升池至污水处理设施进行处理，生活

污水经化粪池处理后，进入污水处理设施。 

①含油废水 

本项目含油污水包括塔顶分液罐污水、装置区初期雨水及装置地面冲洗废

水。 

生产过程中塔顶分液罐产生废水，精制橡胶油工况产生量为 2.8048t/h，高芳

烃油工况产生量为 2.9048t/h，经油污水管线（密闭输运）排至污水处理设施。 

地面冲洗水平均排放量为 3.22t/次，12.87t/a，经油污水管线（密闭输运）排

至污水处理设施。 

本项目排水实行雨污分流制，围堰区初期雨水量按下面公式计算： 



 94 

72.0)8(

)lg77.01(1686






t

p
q  

式中：q—暴雨强度，L/s.ha 

P—设计重现期，取=2 年 

t—降雨历时，取 15min 

通过计算暴雨强度为 q=259.18 L/s·ha。 

地面径流雨水量按下式计算： 

Q=Φ·q·F 

式中：Q——径流雨水量（L/s）； 

Φ——径流系数，取 0.9； 

F——汇水面积（hm2）；  

q——设计暴雨强度，取 259.18L/s·ha； 

本项目围堰区汇水面积为 2145m2。计算得出初期径流雨污水量约为

50.035L/s。 

本项目初期雨水进入厂区原有初期雨水提升池收集，根据相关研究结果，围

堰区内受污染的区域经 15 分钟雨水冲洗基本能够冲洗干净，本项目 15 分钟最大

雨水量 45.03m3/次，初期雨水提升池容积 1670 m3（1 座 1170 m3 初期雨水提升池、

1 座 500m3 初期雨水提升池），可满足本项目所需。按照每年 20 次计算，本项目

初期雨水产生量为 900.6m3/a（0.1126m3/h），初期雨水进入初期雨水提升池，送

至污水处理站进行处理。 

（2）循环水排污水 

本项目循环水排污水精制橡胶油工况产生量为 4.35t/h，高芳烃油工况产生量

为 4.2t/h，经自流排至 12 万吨/年石油针状焦加工装置污水处理设施处理后排入园

区污水处理厂。 

（3）雨排水 

厂区实行雨污分流制，清净雨排水经雨水管网排入市政雨水管网。 

（4）生活污水 

项目总定员为 20 人，生活污水排水量为 639.36m3/a。生活污水经化粪池处理



 95 

后，自流进入 12 万吨/年石油针状焦加工装置污水处理设施处理后排入园区污水

处理厂。 

本项目依托的 12 万吨/年石油针状焦加工装置污水处理设施处理后的废水均

通过自流排入园区污水处理厂。 

本项目废水污染源及污染物产排情况见表 65。 

表 65  废水产生情况一览表 

废水类型 

废水量 

污染物 

污染物产生及排放情况 
排放 

去向 t/h t/a 
产生浓度

mg/L 

产生量
t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 

含油污水 

3.019

（高芳

烃油工

况）
/2.919

（精制

橡胶油

工况） 

22691.2 

石油类 400 9.437 

COD：80；

BOD5：

10；氨氮：

10； 

总氮：12；

石油类：

1；挥发酚

0.5；全盐量

298；SS：

8；  

COD：4.694 

BOD5：0.587 

氨氮：0.587 

总氮：0.704 

石油类：
0.058 

挥发酚：

0.029 全盐

量：17.22 

SS：0.469 

送污水处

理站处理

后通过管

网排入园

区污水处

理厂 

COD 2500 58.979 

BOD5 500 11.796 

氨氮 60 1.415 

总氮 70 1.651 

挥发酚 0.5 0.012 

循环水排

污 

4.2（高

芳烃油

工况）
/4.35

（精制

橡胶油

工况） 

34440 

COD 50 1.722 

全盐量 500 17.220 

生活污水 0.08 639.36 

COD 350 0.224 

BOD5 250 0.160 

氨氮 40 0.026 

SS 300 0.192 

（2）依托可行性分析 

①依托厂区现有污水处理站可行性分析 

a.处理能力 

12 万吨/年针状焦工程配套的污水处理站已建成并通过竣工环保验收，日处

理污水量为 7000t，目前运行良好。 

根据建设单位提供资料可知，进入该污水处理设施的项目分别为：12 万吨/年

石油针状焦加工装置项目、350 万吨/年重交沥青项目、30 万吨年高芳烃环保橡胶



 96 

增塑剂项目、20 万吨/年溶剂脱沥青装置项目、20 万吨/年特种白油精加工装置、

园区热源厂项目、100 万吨/年环烷基馏分油加氢精制装置项目、50 万 t/aDAO 加

氢精制装置、20 万吨/年灵活针状焦装置项目、辽宁宝来重碳石油化工研究院项

目、拟建 260 万吨/年全域化沥青装置项目以及本项目，废水进入该污水预处理设

施进行预处理，处理后排入园区污水处理厂。根据调查，现有项目及拟建项目废

水排入污水处理站后，污水处理站富余处理量为 116.887t/h，本项目最大废水排放

量为 7.334t/h，且排放的污染物种类于厂区其他项目相同，因此，该污水处理站剩

余处理能力可满足本项目污水排放需求。 

b.处理工艺 

污水处理站主要工艺流程为“格栅+隔油+二级气浮+厌氧+水解+生化池+二沉

池”，该工艺可有效去除油类、高 COD、又有除硫、脱酚、除氰的效果。工艺流

程及叙述如下： 

 

生产废水自流进入格栅池去除大部分的大颗粒杂质，经格栅处理后自流进入

隔油池，使污水中的轻油滴在浮力作用下上浮，并且聚积在池的表面，通过设在

池面上的集油管收集后的浮油自流到集油池，集油池内的污油达到一定量时通过

吸油车送到污油指定存放地点。污水经隔油后，通过泵提升到钢制污水调节罐中，

调节罐起到均衡水量和水质的作用，污水经调节罐后经泵提升到一、二级气浮池

中在溶气的作用下，进行固液分离，去除大部分的油和悬浮物，（如果油类和悬

浮物过多进入生物处理系统，将影响生物处理效果）。废水经气浮池处理后自流

到厌氧、水解池，通进水解处理，污水中难降解的高分子有机物分解为低分子化

合物，并能将一些不溶解的复杂的有机物，在厌氧水解和酸性发酵作用下，转变



 97 

为简单的溶解性有机物，可提高生化性，有利于下一步生化。废水经厌氧池后自

流到生化池，通过好氧微生物的氧化分解作用，绝大部分 COD、硫化物、酚、氰

化物等均被降解和去除。废水经好氧池后自流到沉淀池，在沉淀池中去除生物氧

化过程中脱落的生物膜和部分悬浮物。 

尾气处理系统： 

气浮设备、生化系统等排放出来的恶臭气体通过引风机送机生物尾气处理系

统处理后经高空合格排放。 

 

污泥处理系统： 

沉淀池、生化池的污泥和气浮池的浮渣一起进入污泥浓缩池中，上清液回流

到调节池中进行再处理，污泥经污泥脱水机处理后外运。 

 

本项目废水主要为含油污水、循环水排污水、生活污水，且各污染因子产生

浓度较低，经过该工艺处理后，可大大降低污染物排放量。从工艺方面分析本项

目依托可行。 

c.设计进出水指标 

污水处理站设计进出水指标见表 66。 

表 66  污水处理设施设计进水指标一览表  单位：mg/L 

项目 pH COD BOD 石油类 氨氮 SS 硫化物 

原水 6.5-8.9 1200 400 1200 60 300 50 

隔油池 6.5-8.5 1100 380 400 60 300 50 

气浮池 6.5-8.5 700 260 50 40 110 35 

水解酸化池 6.5-8.5 480 180 15 16 80 25 

生物接触氧化池 6.5-8.5 80 20 6 10 10 0.8 



 98 

沉淀池 6.5-8.5 80 10 1 10 8 0.8 

通过上表可知，该污水处理设施处理后的废水各污染因子排放浓度符合《石

油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）及其修改单表 1 间排标准及《辽

宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 2 标准，满足园区污水处理厂排

接管标准要求。 

②依托园区污水处理厂可行性分析 

a.处理能力 

园区污水处理厂位于古城子镇生物质能化工产业园区，园区污水处理厂位于

本项目南侧，共分两期建设，一期位于古城子镇生物质能化工产业园区，一期占

地 13631m2，建筑面积 4956.97m2，日处理能力 3000t；二期占地 34620m2，建筑

面积 2945.76m2，日处理污水量为 7000t，项目建成后污水日总处理能力达 10000t。

目前两期工程均已建成，宝来公司产生的废水均进入园区污水厂二期工程处理，

二期工艺已通过竣工环保验收并稳定运行。污水处理厂出水水质执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A 标准。 

本项目及宝来公司已建、在建项目产生的废水均进入园区污水厂二期工程处

理（即 7000t/d、292t/h）。根据建设单位提供资料可知，辽宁宝来生物能源有限

公司已建、拟建项目，污水排放量约为 175.113m3/h（其中 12 万吨/年石油针状焦

加工装置项目污水产生量为 7.775m3/h、350 万吨/年重交沥青项目污水产生量为

12.84m3/h、30 万吨年高芳烃环保橡胶增塑剂项目污水产生量为 19.02m3/h、120 万

吨/年溶剂脱沥青装置项目污水产生量为 5.5m3/h、园区热源厂最大污水量为

13.6m3/h、20 万/年特种白油精制装置 4.91m3/h、50 万吨/年 DAO 加氢精制装置项

目 13.409m3/h、100 万吨/年环烷基馏分油加氢精制装置项目 71.955m3/h、20 万吨

/年灵活针状焦装置项目 20.933m3/h、辽宁宝来重碳石油化工研究院项目

0.211m3/h、260 万吨/年全域化沥青装置项目 4.63m3/h），本项目废水排放量最大

为 7.334m3/h，本项目及辽宁宝来生物能源有限公司已建、拟建的项目总排水量为

182.447m3/h，以上项目废水均进入 12 万吨/年针状焦工程污水预处理设施进行预

处理，处理后排入园区污水处理厂处理。入园企业设计产能下各企业废水排放总



 99 

量为 2612098t/a，园区污水处理厂设计规模为 10000t/d（3650000t/a），园区污水

处理厂处理能力可满足本项目污水排放要求。综上，从处理能力角度分析，本项

目污水依托园区污水处理厂可行。 

b.处理工艺 

园区污水处理厂二期工程主要工艺流程为“二级高密度机械澄清器+二级臭

氧催化氧化+好氧 BAF 池”，工艺流程如下： 

  
废水经 12 万吨/年石油针状焦加工装置项目沉淀池沉淀后自流到园区污水厂

二期工程中间水池，中间水池中的污水用泵提升到高密度机械澄清池中对污水含

有细小的杂物进一步处理减少后道工序负荷，经过滤后的污水依靠自身的余压进

入臭氧催化氧塔中，臭氧对污水中的有机物进一步分解，以便 BAF 滤池中的好氧

和厌氧微生物对污水充分吸收和分解，经 BAF 滤池处理后的污水合格外排。 

c.接管标准 

园区污水处理厂二期工程接管标准见表 67。 

表 67    园区污水处理厂接管标准 

序号 项目 标准值 标准来源 

1 挥发酚 0.5 
《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）及其修改单表 1 间接标准 

2 CODCr 300 

《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-

2008）表 2 

3 BOD5 250 

4 SS 300 

5 硫化物 1.0 

6 挥发酚 2.0 

7 氨氮 30 

8 石油类 20 

9 氯离子 1000  

10 总氮 50  



 100 

通过上表可知，园区污水处理厂二期工程处理后的废水符合《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A 标准，能够保证园

区各企业废水满足进入大辽河要求。 

本项目废水中主要含有 COD、BOD5、氨氮、石油类，且负荷较低，本项目

污水经 12 万吨/年石油针状焦加工装置项目污水预处理设施处理后各污染因子排

放浓度均满足园区污水处理厂二期工程接管标准，因此从水质方面分析，本项目

废水进园区污水处理厂二期工程处理可行。 

④环保手续情况 

本项目依托的园区污水处理厂二期工程已取得环评手续，于 2024 年 11 月 5

日通过自主验收，目前稳定运行。 

综上，从工艺、水质、处理能力等方面来看，本项目废水依托园区污水处理

厂处理可行。 

（3）废水排放口及废水监测计划 

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院第 682 号令）、《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）、《排污单位自行监测技术

指南 石油炼制工业》（HJ880-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 石化